
В целях содействия конкретным переговорам совет постановляет:
1) поручить президиуму палаты, чтобы он соответствующим спосо­

бом обратил внимание министерств иностранных дел, торговли и про­
мышленности, финансов и земледелия на то, что в интересах наших тор­
говых и промышленных кругов является скорейшее заключение русско- 
чешского торгового договора.

2) в целях соответственного использования опыта и информационно­
го материала об отдельных конкретных вопросах и требований фирм, 
заинтересованных в экспорте в Россию и импорте из России, совет по­
становляет распространить между своими фирмами-членами анкету об 
отдельных вопросах урегулирования торгово-политических отношений 
между ЧСР и СССР.

Результаты этой анкеты будут даны для использования заинтересо­
ванным инстанциям при конкретных переговорах.

3) принимая во внимание то обстоятельство, что членами Русско- 
чешской торговой палаты являются в большинстве своем фирмы, кото­
рые уже имеют долголетний опыт в торговых сношениях с Советской Рос­
сией, совет выражает надежду, что представители Чешско-русской 
торговой палаты в Праге будут привлечены к предварительному обсуж­
дению вопросов, которые будут предметом конкретных переговоров о 
торговом договоре.
Публикуется по АВП СССР.
1 Идея создания Чехословацко-советской торговой палаты была выдвинута еще в 

1926 г. Однако чехословацкие торговые палаты, которые находились под влиянием 
национальных демократов, не проявили заинтересованности в этом. Ввиду этого бы» 
создан Чехословацко-русский торговый институт, устав которого был одобрен 
21 ноября 1927 г. Институт ставил своей целью содействовать развитию экономи­
ческих связей между ЧСР и СССР с помощью пропаганды и разного рода консуль­
таций (АЫМ, РгаЬа, КА, 32/18).

Учредительное собрание института состоялось в декабре 1927 г. В его совет были 
избраны фабриканты, директора банков, руководители торговых обществ, коопера­
тивов, представители фирм и др. В работе учредительного собрания института при­
няли участие также представители советского торгпредства. В начале 1928 г. были 
образованы комиссии по экспорту и импорту. Первоначально институт развил актив­
ную пропагандистскую деятельность. В дальнейшем, однако, ограничился главным 
образом организацией лекций и дискуссий. Термин «Чехословацко-советская торго­
вая палата» употреблялся в советской литературе для обозначения Чехословацко- 
советского торгового института.

279
Телеграмма народного комиссара иностранных дел СССР 
Г. В. Чичерина представителю СССР в Чехословакии В. А. Ан­

тонову-Овсеенко
Москва 6 апреля 1928 г.

Окончательно решено предложить правительству Чехословакии вести 
торговые переговоры1 в Праге, ибо контакт с промышленниками и самим 
Бенешем — важное условие.

Чичерин
Публикуется по сб.: сДокументы
внешней политики СССР», т. XI. М.,
1966, с. 258.
1 См. док. 262 и примечания к нему.

351


